---

sicut fructus florem; *origine, sicut sonus cantum*. in his quattuor primum et ultimum, quae commemoravi, difficillime intelleguntur, duo media facillime. namque rara visio est et nimis ardua conspiciere, domine, aeternitatem tuam inconmutabiliter mutabilia facientem ac per hoc priorem. quis deinde sic acutum cernat animo, ut sine labore magno dinoscere valeat quomodo sit prior sonus quam cantus, ideo quia cantus est formatus sonus et esse utique aliquid non formatum potest, formari autem quod non est non potest? sic est prior materies quam id, quod ex ea fit, non ideo prior, quia ipsa efficit, cum potius fiat, nec intervallo temporis. neque enim priore tempore sonos edimus informes sine cantu et eos posteriore tempore in formam cantici coaptamus aut fingimus, sicut ligna, quibus arca, vel argentum, quo vasculum fabricatur; tales quippe materiae tempore etiam praecedunt formas rerum, quae fiunt ex eis. at in cantu non ita est. cum enim cantatur, auditur sonus eius, non prius informiter sonat et deinde formatur in cantum. quod enim primo utcumque sonuerit, praeterit, nec ex eo quicquam reperies, quod resumptum arte componas: et ideo cantus in sono suo vertitur, qui sonus eius materies eius est. idem quippe formatur, ut cantus sit. et ideo, sicut dicebam, prior materies sonandi quam forma cantandi: *non per faciendi potentiam prior*; neque enim sonus est cantandi artifex, sed cantanti animae subiacet ex corpore, de quo cantum faciat... sed *prior est origine*, quia non cantus formatur ut sonus sit, sed sonus formatur, ut cantus sit. hoc exemplo qui potest intellegat materiam rerum primo factam et appellatam caelum et terram, quia inde facta sunt caelum et terra, nec tempore primo factam... nec tamen de illa narrari aliquid potest, nisi velut tempore prior sit, cum pendatur extremior, quia profecto meliora sunt formata quam informia, et *praecedatur aeternitate* creatoris, ut esset de nihilo, unde aliquid fieret.

*per verbum*. O facto de aqui se operar uma distinção das Pessoas divinas do ponto de vista da criação, torna-se patente, se pensarmos que apenas ao Verbo pertence a passagem da *materia informis* ao *formatum*, mas não a *concreatio materiae et formae* (cf. XII 23.48; 368,20-23). Esta só pode ser dita do Pai, ainda que seja também certo que o Pai concria sempre *in verbo*, pois que a matéria só «conjuntamente» com a forma e em vista da forma é criada.

Resumindo pode dizer-se que Agostinho desenvolveu o primeiro membro da tríade origeneana — *potentia* — na base da representação plotiniana de causalidade, e o segundo membro — *sapientia* — na base do modelo «porfiriano»-victoriano; não sem ter corrigido e profundamente reinterpretado um e outro. *Potentia* é atribuída economicamente ao Pai, *sapientia* ao Verbo. Falta ainda porém o terceiro membro da tríade, que é assinalado pelas palavras: *deus finis omnium actionum, ordo vivendi, optimus deus, voluntas, beatitudo*.